Paço Municipal Prefeito Antônio Carlos Gílio – Praça José Bento dos Santos, Nº 02 – Centro.
CEP: 87.630-000 – Fone: (44) 3254-8101 – e-mail: administracao@atalaia.pr.gov.br

MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE DA ADMINISTRAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA

REFERÊNCIA: DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 24/2025

CRITÉRIO: MENOR PREÇO GLOBAL

A Prefeitura Municipal de Atalaia, Estado do Paraná, no uso das atribuições legais e conforme disposto nos artigos
75, I e II, da Lei Federal nº 14.133/2021 e no Decreto Municipal nº 150/2022, convida eventuais interessados a
apresentar propostas adicionais relativas à contratação direta, mediante Dispensa de Licitação, com o objetivo de
selecionar a proposta mais vantajosa.

OBJETO: O objeto tem por finalidade a contratação de empresa especializada do ramo de engenharia para
prestação de serviços técnicos para elaboração e entrega de projetos de engenharia (Estrutural, Elétrico, SPDA,
Hidráulico, Prevenção de Incêndio) de um Barracão Industrial no Lote 08/09, Quadra 27, Centro de Atalaia/PR,
Conforme Termo de Referência, DFD.

VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO

VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO.

SERVIÇOS:
Projeto de Fundações ...........................................................................  R$ 2.550,00
Projeto Estrutural – Estrutura de Concreto ......................................   R$    310,00
Projeto Estrutural – Estrutura Metálica ............................................   R$ 9.410,00
Projeto de Eletricidade .........................................................................  R$ 3.000,00
Projeto SPDA ........................................................................................  R$    750,00
Projeto Hidráulico-Sanitário ...............................................................   R$ 4.450,00
Projeto Técnico de Prevenção a Incêndio e a Desastre (PTPID).......    R$ 9.850,00
TOTAL ................................................................................................   R$ 30.320,00

CONDIÇÕES DA CONTRATAÇÃO

Prazo de vigência: 120 (cento e vinte) dias.

A execução dos serviços será de forma integral, com o prazo máximo para entrega dos projetos à administração geral
em até 30 (trinta) dias.

O objeto licitado será recebido provisoriamente e definitivamente de acordo com Art. 140, II – letras a e b e seus
parágrafos da Lei Federal 14.133/2021.

Os serviços serão executados conforme proposta comercial da vencedora, ETP, DFD e TR.

As condições de pagamento até 10 (dez) dias após a emissão da nota fiscal.

O prazo de entrega na Secretaria Municipal de Administração é de até 30 (trinta) dias após a solicitação (AF-
Autorização de Fornecimento).

DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA

Os documentos necessários para habilitação estão disponíveis no Edital da Dispensa de Licitação Eletrônica nº
24/2025, anexos I, II e III.

mailto:administracao@atalaia.pr.gov.br

Paço Municipal Prefeito Antônio Carlos Gílio – Praça José Bento dos Santos, Nº 02 – Centro.
CEP: 87.630-000 – Fone: (44) 3254-8101 – e-mail: administracao@atalaia.pr.gov.br

CRITÉRIO DE ANÁLISE:

APRESENTAÇÃO DE PROPOSTAS

Forma de envio:

Via e-mail: licitacao@atalaia.pr.gov.br

Presencialmente: Setor de protocolo geral, Praça José Bento dos Santos nº 2, Atalaia/PR.

Período para envio:

Início: 15/07/2025, às 00:01 horas.

Término: 17/07/2025, às 00:00 horas.

APURAÇÃO E CRITÉRIO DE ANÁLISE:

As propostas apresentadas devem conter o Valor Global com valores unitários conforme tabela do edital.
A sessão pública de apuração ocorrerá às 08:00 horas do dia 18/07/2025. Após a abertura das propostas,
será concedido um prazo de 6 horas para lances adicionais, caso desejado pelas empresas participantes
(manifestantes) (se houver) e as propostas serão publicadas em tempo real no Portal de Transparência,
pelo Pregoeiro Municipal.

CONTATO PARA INFORMAÇÕES ADICIONAIS:

• Telefone: (44) 3254-8101
• Endereço: Praça José Bento dos Santos nº 2, Prefeitura Municipal de Atalaia/PR.
• E-mail: licitacao@atalaia.pr.gov.br

Prefeitura Municipal de Atalaia/PR Atalaia, 14 de julho de 2025.

MARCO AURÉLIO PEREIRA
Pregoeiro Municipal

mailto:administracao@atalaia.pr.gov.br